
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

381 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRATTAMENTO INFESTANTI PRESSO PALAZZO BONAGURO MUSEO 
PERMANENTE "MONDO ANIMALE - CONOSCERLO PER 
PROTEGGERLO" 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che dal 2006 il Museo Civico di Bassano del Grappa custodisce nella sede di Palazzo 

Bonaguro un nucleo di esemplari zoologici affidati in custodia definitiva dal Servizio Cites del Corpo 

Forestale dello Stato, esposti all’interno della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per 

proteggerlo; 

 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

- 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Dato atto che gli esemplari tassidermizzati esposti nella citata sezione zoologica permanente e nei 

depostiti ad essa pertinenti necessitano di un periodico intervento di disinfestazione e prevenzione 

infestanti indispensabile per garantire la loro corretta conservazione; 

 
Considerato che da sopralluoghi effettuati recentemente su alcuni esemplari di animali 
tassidermizzati, esposti al pubblico, e dalle verifiche effettuate e relazionate dal prof. Busnardo 
Giuseppe, che attualmente, nelle more della copertura del posto di istruttore direttivo-conservatore 
naturalista, collabora con il Comune di Bassano del Grappa per le attività funzionali alla verifica dello 
stato di conservazione delle collezioni naturalistiche, sono stati riscontrati interessamenti ed attacchi 
da parte di insetti infestanti agli esemplari conservati presso la mostra permanente “Mondo Animale 
– Conoscerlo per proteggerlo”;   

 

Preso atto della necessità di provvedere urgentemente ad organizzare degli interventi sistematici e 

periodici di disinfestazione generalizzata sugli esemplari esposti e sui materiali conservati in deposito, 

tramite aerosolizzazione, e il posizionamento di alcune “trappole” al fine di monitorare la situazione 

degli insetti presenti ed eventualmente intervenire per evitare danni alle collezioni tassidermizzate;  

 

Considerato opportuno procedere ad affidare un servizio almeno biennale di disinfestazione 

preventiva tramite aerosolizzazione dei locali con cadenza semestrale e al monitoraggio costante 

attraverso “trappole” per insetti striscianti e volanti e alla loro verifica trimestrale;    

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

 



MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art.1 della l. 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016;  

 

Contattate alcune ditte specializzate nel servizio di disinfestazione presso ambienti museali 

richiedendo un preventivo per i suddetti servizi;  

 

Preso atto che il miglior preventivo è stato fornito dalla ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV), 

la quale per il servizio suddetto ha proposto un preventivo di € 3.212,26 (iva compresa), come da 

preventivo nostro protocollo n.12632/2021; 

 

Considerato per il suddetto affidamento di derogare dal principio di rotazione degli affidamenti in 

quanto trattasi di un intervento specialistico per il quale la ditta SGD Group srl, che già ha operato 

presso la sezione permanente “Mondo Animale”, garantisce affidabilità del servizio;   

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta SGD Group srl, dichiarazione 

acquisite on line in data 15.02.21 certificato-INAIL_26135303; 

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (e s.m.i.); 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art.1 l. 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, 

per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, alla ditta SGD Group srl p.iva:04419270261, il servizio biennale di disinfestazione 

preventiva tramite aerosolizzazione con cadenza semestrale dei locali: sala ursidi/felidi, salone 

d’entrata, sala bovidi, aula didattica e deposito, del museo permanente “Mondo Animale” e al 

monitoraggio costante attraverso “trappole” per insetti striscianti e volanti e alla loro verifica 

trimestrale, come da preventivo nostro protocollo 12632/2021, per un totale complessivo di 

€ 3.212,26 (iva inclusa); 

 



2. di impegnare a favore della ditta SGD Group srl p.iva:04419270261, la somma complessiva 

di € 3.212,26 (iva inclusa) imputandola per € 1.699,46 al bilancio 2021 - capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) e per € 1.512,80 al 

bilancio 2022 – capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 

aggregato 103), CIG: Z2530C6867; 
 

3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 
4. di dare atto che le obbligazioni succitate saranno esigibili in parte nel 2021 e in parte nel 2022; 

 
5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa del servizio e della fornitura affidata, senza l’espletamento di 
ulteriori finalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1296_2021 

U 207_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


